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Czajka jest tutaj traktowana jako gatunek modelowy, dobry do zilu
strowania zagadnień ekologicznych i ewolucyjnych.

Dwie ostatnie prelegentki skróciły swoje wystąpienia na rzecz popro
wadzenia lekcji poglądowych w laboratorium. Pani Iwona Kostrzewska- 
Szlakiewicz zaprezentowała mikroskopowy obraz obecnych w próbkach 
wody jeziornej bakterii i fitoplanktonu. Natomiast dr Bożena Sosak-Swi- 
derska zapoznała studentów Ochrony Środowiska z metodami identyfika
cji mikroorganizmów oraz wnętrzem laboratorium mikrobiologicznego.

Krystyna Szrajber

Sprawozdanie z konferencji Mazowieckie Forum 
Sozologów

Dnia 13. 06. 2003 roku na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyń
skiego odbyło się Mazowieckie Forum Sozologów.

Zorganizowane zostało przez Centrum Badań Ekologicznych PAN 
oraz Instytut Ekologii i Bioetyki W ydziału Filozofii Chrześcijańskiej 
UKSW.

Dziekan Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej ks. prof, dr hab. Józef M. 
Dołęga przywitał gości i prelegentów. Na wstępie zaprezentował zebra
nym nowy miesięcznik „Sozologia. Edukacja ekologiczna i gospodarka 
odpadami" , który od niedawna ukazuje się.

Podczas Forum zostały wygłoszone dwa referaty.

Pierwszy wykład wygłosił doc. dr hab. Wojciech Szeligiewicz repre
zentujący Centrum Badań Ekologicznych PAN.

Tytuł wykładu: Chaos w przyrodzie (Chaos, Duch Laplace'a i Ekologia).
Na wstępie przedstawił matematyczno -  fizyczny opis rzeczywisto

ści, który zakładał determinizm i przewidywalność przyszłości na pod
stawie pewnych danych z teraźniejszości i przeszłości. Następnie poru
szył problem koncepcji równowagowych, uznających zdolność układów 
do samoregulacji -  w każdym układzie w przyrodzie występuje punkt 
równowagi stabilnej, w którym dany układ się znajduje, a każde wytrą
cenie go z takiej równowagi jest stanem przejściowym trwającym nie dłu
żej niż określony czas t.

Ostatecznie prelegent sprowadził tok rozumowania w kierunku wła
ściwego tematu wykładu -  badania chaosu. Stwierdził, że istnieje ścisłą 
zależność pomiędzy warunkami troficznymi, a stanem, w jakim znajduje



się populacja. Im bardziej polepszają się warunki troficzne w przyrodzie, 
tym bardziej układ staje się rozchwiany. Następują w nim najpierw rów
nomierne oscylacje wielkości populacji a przy maksymalnym zwiększeniu 
czynnika logistycznego pojawiają się zachowania aperiodyczne (żadna 
wartość nie pojawia się więcej niż jeden raz). Stan taki określany jest mia
nem chaosu (przypadkowości).

Można ściśle wyliczyć, kiedy i w jakich granicach powstaje chaos, po
nieważ jest to zależne od rozpatrywanego układu. Należy przy tym pa
miętać, że zachowanie każdego z układów jest ściśle związane z warto
ściami warunków początkowych. Przewidywalność układu kończy się 
jednak z chwilą wejścia go w stan chaosu.

Jako drugi głos zabrał ks. prof, dr hab. Wojciech Bołoz -  dyrektor In
stytutu Ekologii i Bioetyki Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej UKSW. 

Temat wykładu: Bioetyka: normatywny faktor ochrony środowiska". 
Prelegent ustosunkował się do przebiegającego obecnie dynamiczne

go rozwoju bioetyki jako nauki będącej złożeniem biologii i nauk huma
nistycznych. Przedstawił bioetykę w dwóch ujęciach: środowiskowo- 
ekologicznym oraz jako etyka medycyny.

W pierwszej części przedstawił prekursorów bioetyki przyrodniczej.
—  C.H. Waddington, który twierdził, że bioetyka ma swój początek w 

ekologii, i że etyka powinna być związana z biologią.
—  Th. Dobzhański, postawił przed bioetyką zadanie: poznać kryzys 

ekologiczny po to, aby nie dopuścić do załamania ekosystemów.
—  Aldo Leopold, twórca tzw. „etyki ziemi"

Następna część była poświęcona bioetyce rozumianej jako etyka me
dycyny. Jest to nauka, w której na pierwszym miejscu postawione jest 
dobro pacjenta, dba się, aby rozwojowi medycyny towarzyszyło zawsze 
poszanowanie godności osoby ludzkiej.

Przedstawione zostały także próby różnych uzasadnień norm w bio
etyce:
—  zasada biocentryczna -  zakłada ona świętość życia bez względu na 

to, jakie ono jest;
—  zasada patrocentryczna -  podmiotem moralności może być tylko 

ktoś, kto odczuwa ból (to wykluczało rośliny i świat nieożywiony);
—  zasada utylitarystyczna;
—  zasada personalistyczna;
—  zasada odpowiedzialności -  należy działać tak, aby skutki naszego 

działania dały się pogodzić z ciągłością trwania autentycznego życia 
ludzkiego.
Końcowa część referatu była poświęcona różnym głosom krytycznym 

kierowanym w stronę bioetyki. Stawiany jest zarzut, że bioetyka prowa
dzi do zrównania człowieka z innymi gatunkami, oraz że bioetyka bar
dziej chroni zwierzęta i rośliny niż ludzi.



Druga część konferencji poświęcona była dyskusji.
Głos zabrali: prof, dr hab. Janusz Uchmański, prof, dr hab. Józef M. 

Dołęga, prof, dr hab. Jerzy Macewicz, doc. dr hab. Wojciech Szeligiewicz, 
dr hab. Andrzej Tatur, ks. prof, dr hab. Wojciech Bołoz, dr hab. Teresa 
Wierzbowska, dr Bożena Sosak -  Swiderska.

Głównym tematem była kwestia przewidywalności chaosu i powią
zań, jakie zachodzą pomiędzy działalnością człowieka a występowaniem 
układów w stanienie niestabilności. M.in. rozpatrywano kwestię anoma
lii pogodowych i kataklizmów związanych z efektem globalnego ocieple
nia. Przy tym temacie powstało pytanie o wpływ człowieka na układy 
chaotyczne.

Eugeniusz Kośmicki

Sprawozdanie z pobytu na uniwersytecie 
Kassel-Witzenhausen (w dniach 24-26 czerwca 2004r.)

W dniach 24-26 czerwca 2004 przebywała w Kassel-W itzenhausen 
(Niemcy, Hesja) grupa osób z zakresu podstaw teoretycznych i praktyki 
rolnictwa ekologicznego i ekologizacji obszarów wiejskich. W yjazd ten 
był zorganizowany przez Urząd M arszałkowski Województwa Wielko
polskiego, który realizuje obecnie program rozwoju rolnictwa ekologicz
nego na obszarze Wielkopolski. Realizacja tego programu wiąże się ściśle 
z naszym członkostwem w Unii Europejskiej. Z ramienia Akademii Rol
niczej w pobycie tym uczestniczyli: prof. Kośmicki i prof. Łuczka-Bakuła 
oraz doktorantka AR. W ramach pobytu badawczego zapoznawano się 
przede wszystkim z funkcjonowaniem nowego W ydziału „Ekologiczne 
Nauki Rolnicze" łącznie z funkcjonowaniem Heskiego Majątku Państwo
wego Frankenhausen. Ponadto zwiedzono i zapoznano się z działalno
ścią gospodarstwa ekologicznego Gut Fahrenbach. W czasie pobytu w 
Kassel -  W itzenhausen wyżywienie oparte było na produktach ekolo
gicznych (stołówka studencka, a także restauracje serwujące produkty 
ekologiczne). Całość pobytu zorganizował prof. Onno Poppinga z Grupy 
Roboczej Wykorzystanie Użytków Rolnych i Planowanie Regionalne (ra
zem ze swoimi współpracownikami). Ważnym elementem pobytu było 
zapoznanie się z pracą Towarzystwa Rolniczo -  Społecznego z Getyngi 
(50 km od Witzenhausen) zajmującego się problematyką społeczną rolnic
twa i obszarów wiejskich. Ponadto zwiedzono gospodarstwo rolne hr. 
Karola von Dónnhofa specjalizującego się w produkcji rzepaku do celów 
spożywczych i jako dodatku do biopaliw.


